函 選 管

                令和７年（2025 年）７月７日

 報道機関各位

                 函館市選挙管理委員会事務局

                  選挙課長 伊 藤 昭 一

   選挙啓発動画の Youtube 配信について（報道依頼）

 本委員会では，第２７回参議院議員通常選挙において，期日前投票制度に親しみ

を持ってもらうことおよび期日前投票所を新しくグランディールイチイ２階地域連

携ブースに開設したことを広く市民の方に知ってもらうことを目的とし，選挙啓発

動画を作成しました。

動画の配信にあたっては，若年層への周知効果を高めるため YouTube で配信する

こととし，元北海道テレビ放送アナウンサーであり，２０２２年にはこだて観光大

使に就任した佐藤麻美氏に作成を依頼し，函館を含め道南の魅力を広く深く伝える

発信を行っている YouTube チャンネル「佐藤麻美チャンネル」にて下記のとおり配

信を行っています。

動画の内容につきましては，佐藤麻美さんに実際の期日前投票の流れを体験して

いただき，投票終了後には投票済証と親子連れ投票記念証の交付があることを紹介

しています。

投票の手続きに不安を感じている方に選挙を身近に感じてもらえる内容となって

おりますので，取材・報道方よろしくお願いいたします。

記

１ 配信開始日 令和７年７月５日（土）

２ 配信ＵＲＬ https://www.youtube.com/watch?v=pHuaYcs7T1I

３ その他   佐藤麻美さんのプロフィールは別添のとおりです。

           （担当者：松本 連絡先：２１－３５９２）

HTBの深夜番組「おにぎりあたためますか」で16年間MCを担当。タレントの大泉洋、戸次重幸と
共に全国を食べ歩き、その数は約900軒に上る。番組は東北や関東を中心に全国のテレビ局約20局で
放送され、ファンも多い。
2019年8月からフリーアナウンサーに転身。司会やモデレーター、トークショー、講演会をはじめ
CMやテレビ出演など多岐に渡り活動中。
2020年2月には親子カフェのレシピプロデュースを手掛け、ママのための疲労回復＆美肌メニューを
考案。同年9月には、多彩なゲストを迎えてトークを繰り広げるオンライン酒場「スナックマミ―」を
スタート。
2021年には「そらち食の応援アンバサダー」に就任。料理教室なども開催し、食に関わる分野でも活動を
拡充。北海道初の「アクティブスリープ指導士」の資格も保持しており、「食と睡眠」の観点からの講演会
を積極的に行う。
2022年7月には「はこだて観光大使」に就任し、YouTube佐藤麻美チャンネルのコンテンツ
「なまら函館」で、故郷函館の魅力を伝えている。
中1と小3男児の母親としては、“食と言葉のシャワー育児”を実施。幼児期から食に触れる様々な機会を
作り、「やりたいことはさせる」という好奇心の芽をつまない子育てを大切にしている。

経　歴

佐藤   麻美
1975年2月23日生まれ
函館市出身　163cm　A型

  さとう　　　　    まみ

1993　函館白百合学園高校LB科卒業
1998　南山大学経済学部経済学科卒業
1998　HTB北海道テレビ入社（アナウンス部）
2009  結婚（34才）
2012　第一子出産（37才）
2014　アナウンス部 → 編成部に異動
2016　第二子出産（41才）
2019　HTBを退職し、フリーランスへ
2021　「そらち食の応援アンバサダー」就任
2022　「はこだて観光大使」就任

https://satomami-official.com

satomami_official

smile@satomami-official.com

@satomami_smileX

資　格
・野菜ソムリエプロ
・アスリートフードマイスター３級
・べジフルビューティーセルフアドバイザー
・つくりおきマイスター
・調味料ソムリエ
・フードサロネーゼ
・アクティブスリープ指導士

書　籍
「食いしん坊アナウンサー佐藤麻美の野菜で
2週間ダイエットレシピ」

https://satomami-official.com/profile/